São Paulo,

| “Senhor Presidente
Mo

id

Be

o
que

&

e Solicito à Vossa Excelência determinar as
-M. providências cabíveis à formação do processo de emanci-

& pação do Distrito de Potunduva, pertencente ao município

(B!-de Jaú, protestando pela juntada de documentos oportuna-
Ou:

mente.

| Aproveito, ainda, reiterar à Vossa Exce-

| lência protestos de estima e consideração.

Atenciosámente,

erlei Macriso. Deputado V.

Lider do PSDB

Exmo. Sr.

Deputado TONICO RAMOS

DD. Presidente da Assembléia Legislativa

do Estado de São Paulo

“tudo de vrgsnamento Legiolativo

Y proposição contém

A Su rom PROTOCOLO
REGISTRO GERAL

|

|

+

, ”

ed
gi

FA

= a
me E ”

Ed E soa

cCoONTUIÃO D ASSUNTOS MUNICIPAIS

Secfoiário

COMISSÃO DE ASSUNTOS MUNICIPAIS

PROCESSO RG.No 003957/90

INTERESSADO: Deputado Vanderlei Macris

ASSUNTO: Elevação de Distrito a categoria de Município.

Senhor Presidente,

Em face da promulgação da Lei Complementar

no 651, de 31 de julho de 1990, a inicial dos processos de elevação

de distrito a categoria de município, devera cumprir o estabelecido

no $ 1o do artigo 1o da referida lei que dispõe:

Artigo 1o - A criação de Município

far-se-a por lei estadual precedida de consulta ple

biscitaria.

$ 1o - O processo de criaçãode Muni

cípio terá início mediante representação assinada,

no mínimo, por 100 (cem) eleitores domiciliados na
Ed

area que se deseja emancipar, encaminhada a um Depu

tado Estadual ou diretamente a Mesa da Assembléia

“Legislativa. (grifo nosso)

Em razão disto, impõe-se a revisão deste pro

cesso no sentido de adequá-lo a norma vigente, dando-se, em conse -

| quência, ciência ao signatário do pedido inicial, de que a represen
É tação de que trata a lei devera vir acompanhada de certidão expedi-

da pela Justiça Eleitoral, comprovando o domicílio eleitoral dos

que a subscrevem na área que se deseja emancipar.

| | Sala das 'Comissoes, em

7s

TZ) FURLAN Ra

A
R

2
d

São Paulo, 44 de agosto de 1990

0f. CAM no 28/g0

Senhor Deputado

Encaminhamos cópia da cota do re-

lator, solicitando providencias para que se possa dar pros

seguimento ao Processo no 395/90, de sua autoria, visando
-

à emancipação do Distrito de Potunclova.

Atenciosamente,

S BIANCHI

Comissão

sstpadis

- DEPUTADO AL

President

de Assunto

Exmo. £“r.

DEPUTADO vVANDERLE! MACRIS

doar: 4[8f30

Lyo- | Peoe

Senhor Presidente

| Em atendimento a cota de fls. 2, do

processo RG 3957/90, solicito que os documentos que

instruem o processo emancipatório do Distrito de Po

tunduva, RG 2789/88, sejam ratificados e aprovei

tados no que couber, haja vista o referido Distrito

preencher os requisitos necessários à sua emancipa

ção.

15
40

 9
1
0
8

02
43
90

Dessa forma, comprovados os requisi

tos e aprovados pelo Plenário, seja oficiado por Vos

sa Excelência ao Egrégio Tribunal Regional Eleitoral

para a necessária realização de plebiscito ($ 4o, art.

1o, da Lei Complementar no 651/90).

Atenciosamente,

er do PSDB

Me ar remSEÇÃO DE REGISTEO DA POL |